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نگاهجامعهشناس

 به حاشیه رفتن 
اصولگرایی بنیادگرا

تقی آزادارمکی، عضو هیئت علمی دانشگاه تهران در 
گفت وگو با جماران گفت:»اولین نکته این اســت که 
این رأی باعث شد اصولگرایی بنیادگرا یا بنیادگرایی 
اصولگرا به حاشیه برود. جریان رادیکالی که در جهت 
دوگانه سازی جامعه و نظام سیاسی بود. در انتخابات 
هیئت رئیســه مجلس، آقای قالیباف موجب شد که 
یک گام به عقب بروند؛ چون نمی خواستند قالیباف 
بیاید. اینجا هم می خواســتند مجموعه ای از وزیران 
پیشــنهادی آقای پزشــکیان رأی نیاورند و بقیه هم 
رأی پایین بیاورند که مشــروعیت دولت پایین بیاید و 
بتوانند نقدش کننــد.« وی در ادامه افزود:»به نظرم 
این خودش یک اتفاق میمون است و نشان می دهد 
در نظام سیاسی جمهوری اسلامی یک هوشمندی و 
جهت گیری وجود دارد که بخواهد از این اصولگرایی 
رادیــکال فاصله بگیرد و خــودش را دور کند. من در 
جای دیگــری هم گفته ام که ایــن انتخابات در واقع 
موجب شــد که مــرگ جریــان اصولگــرای رادیکال 
رقم بخــورد و گام مهم و عمــده آن در رأی اعتماد به 
هیئت وزیران بود. مسئله دوم اینکه یک توافقی بین 
رهبری و رئیس جمهور و رؤســای قوا وجود داشت در 
اینکه ایــن دولت باید بر پا شــود و تعبیر رهبری این 
بود که پیروزی دولت، پیروزی جمهوری است. واقعاً 
جمهوری اسلامی در یک بحران بنیادین ناکارآمدی 
و فقدان مشــروعیت به ســر می برد. این بازگشت به 
دولت و حمایت کردنش در واقع برای اجتناب از این 
اختــلالات و اختلافات درون نظام سیاســی بود. به 
نظرم این گام دوم یا نتیجه دوم اســت که اختلافات 
درون نظام سیاســی را کم کرده و یک نوع رابطه بین 
دولــت، مجلس و قوه قضائیه با رهبری بســته که به 

نظرم اتفاق خوبی است.«
این جامعه شناس با اشــاره به »دولت وفاق ملی« 
گفت:»نکته سوم هم این اســت که دولت وفاق ملی 
در بردارنده اصلاح طلبان و اصولگرایی معتدل است و 
ترکیب این دو می تواند از ظهور دوگانه اصلاح طلبی – 
اصولگرایی جلوگیری کند. مثلًا از ظفرقندی تا مؤمنی 
در این دولت دارید؛ این خیلی طیف مهمی است که 
همه آنها را مجلس تأیید می کند، رئیس جمهور را هم 
قبول دارنــد و می خواهند کار کنند. به نظرم این گام 
خوبی است و نشــانه های خوبی می بینم برای اینکه 
جمهوری اســلامی بتواند از بحران ناکارآمدی نجات 

پیدا کند.«
آزادارمکی در واکنش به تنوع نگاه سیاسی در دولت 
تصریح کرد:»اصولگــرا و اصلاح طلب آن خوش خیم 
است و بدخیم نیست. اینها اساساً با همدیگر منازعه 
بنیادیــن ندارند. هیچ وقت شــما نمی بینید بین این 
اصولگرایان و اصلاح طلبان در حیات زیسته اجتماعی 
دوره های قبل نزاع وجود داشــته باشد. اگر یک گروه 
دیگــری از اصولگرایی و اصلاح طلبــی می آمد، آنجا 
محل نزاع می شد. ولی به نظر من اینها نزاع بنیادین 
ندارند. نکته دیگر هم این اســت کــه کاملًا حرفه ای 
انتخاب شــده اند؛ یعنی کســانی که معطوف به کار 
حرفه ای باشــند، تا اینکه بخواهند جریان سیاســی 
خودشــان را دنبال کنند.« وی در ادامه افزود:»یعنی 
بخشی از اصلاح طلبی که دغدغه کنشگری سیاسی 
ندارد و اصولگرایی که بخواهد جریان سیاسی را دنبال 
کند هم به نظر من تا الان دیده نمی شــود. به همین 
دلیــل اینها اصولگرایان و اصلاح طلبــان کاردان و در 
خدمت هستند. به نظر می آید رئیس جمهور هم وقتی 
اینها را انتخاب کرده این شرط را گذاشته است. نکته 
بعدی اینکــه می تواند تنوع را کمک کند، وزیران باید 
در سطح معاونان و مدیران شان از گروه های اجتماعی 
متفــاوت، جوانان، زنان و قومیت ها اســتفاده کنند. 
امیدوارم این اتفاق بیفتد و تکثر اجتماعی در این قالب 
به دولت وصل شــود. مثلًا مهم اســت که در سطوح 
پایین تر وزارتخانه های کشور، ارشاد، علوم و گردشگری 
بتوانند از این نیروها اســتفاده کنند؛ تا جامعه جان 
بگیرد و از این طریق نیروی جوان تری به پیش بیاید.« 
وی در پایــان تصریح کرد:»مثلًا در دولت آمریکا آقای 
ترامپ با آن ســن آقای دیوید ونس را به عنوان معاون 
انتخــاب می کند. این معــاون در دوره بعد کاندیدای 
ریاست جمهوری خواهد شــد و رئیس جمهور جوان 
می شــود. در مورد دموکرات ها و روی کار آمدن کامالا 
هریس هم تا حدودی همین است. ما باید امکان ورود 
جوانان را فراهم کنیم تا برای فردای کشــور ســاخته 
شود و کشور دچار پیری نشود؛ مثل شورای نگهبان، 
مجلس خبرگان و حتی دولت های پیش که همه پیر 
بودنــد. به نظرم این نکته مهمی اســت که باید به آن 

توجه کرد.«

اصولگراهایی که اصلاح طلب شدند! �
روزنامه همشــهری، رســانه شــهرداری تهران که اکنون توســط 
یاران زاکانی اداره می شــود واکنش مثبتی به موافقت حمید رسایی و 
مجتبی ذوالنور با وزرای پیشــنهادی پزشکیان نشان داد. همشهری 
نوشــت: »برخلاف فضای مجازی که متأسفانه برخی لحن و ادبیات 
رئیس جمهور محترم را به تمســخر گرفتند، مجلــس در نهایت ادب و 
اخلاق با این مسئله برخورد کرد. سهو لسان امری طبیعی است و برای 
هرکسی ممکن است اتفاق بیفتد. طبیعی است که اگر نقدی هم به 
عملکرد دولت  یا مجلس باشد، در این نقاط نیست. رعایت نظم جلسه و 
عنایت به سخنان رئیس جمهور نیز از نکات برجسته جلسه عصر بود که 
برخی بی نظمی های جلسه صبح را هم جبران کرد. ویژگی دیگر جلسه 
رأی اعتماد مجلس این بود که کلیات کابینه پیشنهادی مورد احترام و 
اعتنا بود. حتی برخی از مخالف ترین های سیاسی دولت نیز به عنوان 
موافــق کابینه ثبت نام کرده بودند. این ویژگی نیز نشــانه خوبی برای 
همدلی مجلس با دولت است. برخی نماینده ها نیز از اینکه تندروهای 
سیاسی در فهرست کابینه قرار نگرفتند، از رئیس جمهور بابت کابینه 

وفاق تشکر کردند.«
محمدباقــر قالیباف نیز کــه روابط گرم او با پزشــکیان در روزهای 
بررســی صلاحیت ها مورد توجه بــود پــس از رای اعتماد مجلس در 
توئیتی اینگونه نوشت: »نمایندگان محترم مجلس در راستای همکاری 
با دولت محتــرم، گام دوم وفاق را برداشــتند و به تمام اعضای کابینه 
پیشنهادی دکتر پزشکیان رای اعتماد دادند. انشاءالله مجلس در مسیر 
حل مشکلات کشور و محقق کردن احکام برنامه هفتم پیشرفت در کنار 

دولت خواهد بود. موفقیت دولت موفقیت همه ماست.«

بیشترین مخالفان کابینه �
در جریان بررسی صلاحیت وزرای پزشکیان در مجلس بیشترین 
اعضای مخالف از جبهــه پایداری و حامیانش بودند؛ ولی داداشــی 
و حمید رســایی اعضای جبهه پایداری در مخالفت با وزیر ارتباطات 
ثبت نــام کردنــد. امیرحســین ثابتی، میثــم ظهوریــان، محمدرضا 
صباغیان، محمدرضا احمدی سنگری در مخالفت با وزیر امور خارجه؛ 
روح الله عباســپور، مالک شریعتی نیاســر، ســیدمحمد پاک مهر در 
مخالفت با وزیر بهداشت؛ عباس گودرزی، قاسم روانبخش، حسینعلی 
حاجی دلیگانــی، در مخالفت با وزیــر تعاون، کار و رفــاه اجتماعی؛ 
سیدسلمان ذاکر و احمد بخشایش در مخالفت با وزیر جهاد کشاورزی؛ 
محمدتقی نقدعلی، منان رئیسی، مجتبی یوسفی در مخالفت با وزیر 
راه و شهرسازی؛ میثم ظهوریان و مصطفی طاهری در مخالفت با وزیر 
صمت؛ علیرضا عباسی و محمد سراج در مخالفت با وزیر علوم و علی 
خضریان، اسمعیل سیاوشی، ابراهیم رضائی در مخالفت با وزیر میراث 
فرهنگی ثبت نام و سخنرانی کردند. اما چند حاشیه و مخالفت مهمتر 

از باقی حواشی بود.
پــس از آن نیز انقلابیــون بیشــترین منتقدین بــه وزرای کابینه 
بودنــد. درحالی که در جبهه موافقان با کابینه پیشــنهادی، کمترین 
موافقان از جبهه پایداری بودند و حضور موافقانی از حامیان قالیباف 

)نواصولگرایان( قابل توجه بود.

غوغا در رسانه های اصولگرا �
رســانه های اصولگرا یکی دیگر از نقاطــی بودند که اختلاف بین 
جریان های اصولگرا را بیشــتر نمایان می کردند و به نظر می رسید که 
غوغایی در میان آنها شکل گرفته است. صابرین نیوز رسانه منتسب به 
سپاه در واکنش به تخریب هایی که علیه وزیر پیشنهادی نفت صورت 
می گرفت، در افشاگری از فعالیت برخی مدیران دولت سیزدهم که از 
حامیان جلیلی هستند، در تخریب وزیر نفت پرده برداشت و نوشت: 
»یک مقام ارشــد فعلی وزارت نفت مدیران استانی اش را برای تخریب 
پاک نژاد به خط کرده اســت. تعدادی از مدیــران وزارت نفت در دولت 
ســیزدهم که از حامیان و نیروهای ســعید جلیلی هســتند، فعالیت 
تخریبی گسترده ای را علیه محسن پاک نژاد وزیر پیشنهادی نفت انجام 
می دهند. این افراد علاوه بر آن که تلاش دارند اطلاعات نادرستی به 
نمایندگان مجلس ارائه کنند برخی عوامل رســانه ای خود را هم برای 
حمله به پاک نژاد به خط کرده اند. انتشار کلیپ های مخدوش و اخبار 
مجعول از جمله این اقدامات اســت.برخی دیگر با مدیران اســتانی 
وزارت نفت و شرکت های تابعه تماس گرفته اند و از آن ها خواسته اند با 
نمایندگان استان خود برای حمله به پاک نژاد تماس بگیرند.« این کانال 
رســانه ای پس از توئیت مالک شریعتی درباره نطق پیش از رای گیری 

پزشکیان نیز نوشــت: »پایداری چی ها حالا عصبانی اند!« این رسانه 
در واکنش به رای اعتماد ذوالنور به همه وزرای پیشــنهادی کابینه نیز 
نوشت: »ذوالنور هم خود را از فرقه پایداری کاملًا جدا کرد و عاقبت به 
خیر شد. رائفی پور مدعی شده بود که او عضو لیست جبهه صبح ایران 
است. این حرکت شجاعانه ذوالنور نشان می دهد که عقلانیت در حال 
حکمرانی اســت.« این کانال در واکنش به پخش شب نامه در مجلس 
نیز اینگونه نوشــت: »آقای رئیس مجلس، جلوی تندروها را بگیرید و 
گوشــه ای از قدرتِ پاسداری خود را نشان شان دهید. آقای قالیباف، 
چه کسی به امثال مالک شریعتی اجازه داده که چنین آرایی را به شکل 
غیرقانونی منتشر کنند و بگویند که چهار وزیر برافتاده اند؟ یا مشغول 
پخش شب نامه غیرقانونی شوند؟ جلوی تندروهایی چون شریعتی، 
ثابتی و رسایی را بگیرید بیش از آنکه کشور را نابود کنند. چطور ممکن 
است یک قانون گذار  عامل اقدامات غیرقانونی باشد؟ کسی که اولین 
حق نمایندگی را بجا نمی آورد جایش در مجلس نیســت، بیرون شان 
کنید. پیشــنهاد می کنیم کاری که زمانی با تاجگردون شــد و او کنار 

گذاشته شد را با شریعتی، رسایی و ثابتی بکنید: آنان را اخراج کنید.«
روزنامــه جوان، دیگر روزنامه وابســته به ســپاه در واکنش به نطق 
امیرحسین ثابتی علیه عراقچی، گزینه پیشنهادی وزارت امور خارجه 
که از نظر خــود او نطقی تاریخی بود، اینگونه نوشــت: »یک مجری 
تلویزیونی راه یافته به مجلس در مخالفت با وزیر پیشــنهادی خارجه، 
هم دوپهلــو حرف زد، تا جایــی که برای رســانه های خارجی خوراک 
ضدرهبری جور کرد؛ هم با داخل مجلس ســتیزه کرد و گفت برخی 
همــکاران بــازی خطرناکی را شــروع کرده اند؛ هم بــا خارج مجلس 
ســتیزه کــرد و نقل قول هایی بــه برخی افــراد نســبت داد؛ و هم در 
استقلال مجلس تشکیک ایجاد کرد و یک هزینه بزرگ را از روی دوش 
ضدانقلاب برداشت. کاربران مجازی هم فرصت را غنیمت شمردند و 
فضای مثبت کشور را با این حرف ها به سیاهی بردند. برخی با یادآوری 
یک توئیــت قدیمی موهن و خالی از هرگونه خــردورزی این نماینده 
که هم وطن بودن با وزیر خارجه پیشــنهادی را برای خود ننگ دانسته 
و به آن »مرگ« فرســتاده بود و برخی هم با یادآوری توئیت دیگری که 
شــهید امیرعبداللهیان را ادامه دهنده راه روحانی و ظریف دانســته 
بود، همه چیز را به حاشــیه بردند! این رفتار هــای جوانان راه یافته به 
عالم سیاست که اندوخته ای جز هیجان و راهبردی جز جدال و دعوا 
برای دیده شدن ندارند، متأسفانه در میان کسانی که خود را به جبهه 
انقلاب منتسب می دانند هم نزاع و دعوا بپا کرد، تا آنجا که نوشتند با 
سخنان این نماینده جوان مجلس، معلوم شد حتی بدترین وزیر کابینه 
پزشکیان از نامزدی که این نماینده از او حمایت می کرد، بهتر است! 
یعنی سلسله ای از فروافتادن در وراجی مرگبار که شروع کننده آن یک 
نماینده مجلس است.« هرچند که این روزنامه از رویکرد انتقادی خود 
به اصلاح طلب ها پا پس نکشید و پس از رای اعتماد گرفتن همه وزرای 
پیشنهادی در انتقاد به اصلاح طلب ها اینگونه نوشت: »بخش تندروی 
جریان اصلاح طلب که تا دیروز مخالف فهرســت وزرای پیشــنهادی 
رئیس جمهور بود، روز گذشــته و با رأی اعتماد مجلس به همه وزرای 
پزشکیان، این اتفاق را رأی به وفاق ملی توصیف کرد. روشن نیست این 
تغییر نظر به چه دلیلی رخ داده اســت. به نظر می رسد اصلاح طلبان 
هنوز تکلیف خود را با دولت پزشکیان نمی دانند و کج دار و مریز رفتار 

می کنند تا همیشه راه فراری داشته باشند!«
روزنامه فرهیختگان دیگر رســانه وابسته به جریان اصولگرا نیز در 
انتقاد به نطق امیرحسین ثابتی اینگونه نوشت: »روز گذشته در جریان 
بررسی وزیر پیشنهادی امور خارجه مطابق آنچه پیش  بینی می شد یکی 
از نمایندگان تهــران در نطق مخالفت با عباس عراقچی به موضوعی 
اشاره کرد که جای تأمل دارد. او در میانه اظهاراتش گفت: »...مطرح 
می شود یک نفری گفته آقای عراقچی حتماً باید وزیر بشوند....« برای 
پیدا کردن منظور این نماینده مجلس ادامه حرف هایش مبنی بر اینکه 
»مقام معظم رهبری بارها گفتند که مجلس مستقل است« کافی است. 
یعنی جناب نماینده می گوید عده ای از رهبری خرج کردند و گفته اند 
جناب عراقچی باید وزیر شود.اگر واقعاً عده ای از نمایندگان مجلس یا 
هر کس دیگری از رهبر انقلاب برای رای آوری وزیر پیشنهادی خارجه 
اســتفاده کرده اند حتماً این کار مذموم است. فارغ از موضع سیاسی 
عراقچی و اینکــه آیا او را لایق وزارت می دانیم یا خیر، مایه گذاشــتن 
از رهبــری برای رای به وزارت یک نفر غیرعقلانی اســت. حتماً دولت 
محترم و شخص رئیس جمهور می داند رهبری به سیاق همه دولت ها 
از دســتگاه اجرایی کشــور که بار اصلی را بر دوش می کشد حمایت 
می کنند اما این به معنای توصیه یا دستور برای رای نمایندگان نیست. 
با این فرض هم جناب نماینده موضع خوبی نگرفت، چون در پاســخ 
به دفاع بد عــده ای )که من آنها را نمی شناســم( مخالفت بدی کرد. 
تصویری که این موضع نماینده محترم مجلس از خودش و همدستان 
سیاســی اش ساخت، اینگونه اســت که ما نظرات خودمان را داریم و 
کاری با حرف های دیگــر نداریم. اینکه نمایندگان مجلس به وظیفه 
شرعی و قانونی خودشان براساس تشخیص خودشان عمل کنند یک 
امر است، اینکه از چه زاویه ای این تشخیص را تبیین کنند یک موضوع 

دیگر است.«
صبح نو، روزنامه منتســب به محمدباقر قالیباف ســعی داشــت 
تعامل دولت و مجلس به ویژه شــخص پزشکیان و قالیباف را مثبت و 
سازنده نشــان دهد و در گزارشی به ناهار بدون تشریفات پزشکیان و 
قالیباف اشــاره کرد و با اشاره به صحبت های آنها نوشت: »این بیان، 
فضای همکاری بی تکلف و مستقیم میان دولت و مجلس را به تصویر 
می کشــد؛ فضایی که هدف آن حل مشکلات کشور و پیشبرد منافع 
ملی اســت. از طرفی از مجموع صحبت هایی که توســط نمایندگان 
موافق و مخالف برنامه دولت در صحن مجلس مطرح شد، می توان این 
برداشــت را داشت که مجلس قصد دارد همکاری و تعامل حداکثری 
با رئیس جمهور داشته باشد. اگرچه انتقاداتی نیز به اسامی و روندها 
وارد بود؛ اما نمایندگان نشــان دادند که قصد ندارند از انتقادات خود 
شمشیری برای تقابل با دولت بســازند. این پیام همدلی که از سوی 
مجلس به رئیس جمهور و دولت ارســال شــد، نشــانه ای از تمایل به 

همکاری و حفاظت از خطوط کلان کشور است.«

بررسی این رسانه  حاکی از آن بود که اصولگرایان همچون انتخابات 
ریاســت جمهوری و حتی مجلس، در دادن رای اعتماد به کابینه هم 
متحد نیستند و اختلاف از دل اختلاف است که بیرون می آید. در این 
میان اما روزنامه کیهان به مدیرمسئولی حسین شریعتمداری تلاش 
کرد تا بر اختلاف میان اصولگرایان ســرپوش بگذارد و این اختلافات 
را شیطنت و القای اختلاف میان نمایندگان انقلابی دانست و اینگونه 
نوشــت: »درحالی که بررســی صلاحیت های سیاســی و تخصصی 
یکایک وزیران پیشنهادی، مسئولیت همه نمایندگان مجلس به ویژه 
همه نمایندگان منسوب به جبهه انقلاب است، رسانه های زنجیره ای 
سعی می کنند با برجسته سازی اختلافات پیش انتخاباتی در اردوگاه 
انقــلاب، مخالفت با وزیران فاقد صلاحیت را به جبهه پایداری تقلیل 
دهنــد! و این در حالی اســت که رهبــر انقلاب در دیــدار نمایندگان 
مجلس از آنها خواستند دوازده ویژگی مهم را در وزرای پیشنهادی احراز 
کنند. درحالی که در میان مخالفان برخی وزرای پیشــنهادی اسامی 
نمایندگان متعددی از فهرست انتخاباتی شانا )حامیان قالیباف( هم 

دیده می شود.«

طوفانِ اصلاح طلبان به آرامش رسید �
اما اختلاف در میان اصلاح طلبان نیز وجود داشــت، آنها یک پله 
عقب تر از جلسه رای اعتماد و در جریان اعلام اسامی کابینه پیشنهادی 
بود که چنددستگی را تجربه کردند. با اعلام لیست وزرای پیشنهادی 
مسعود پزشکیان، انتقادها از سوی حامیان او در جبهه اصلاحات که 
بر ســر برخی گزینه های این کابینه بسیار بالا بود. برخی از پزشکیان 
اعلام برائت کردند و برخی نیز حمله های تندی به او داشتند، هرچند 
که عده ای نیز همچنان معتقد به اقدام درست پزشکیان بودند و دعوت 
به صبر می کردند. محمدعلی ابطحی معتقد بود که پزشکیان مظلوم 
واقع شــده، آذری جهرمی هم منصفانه دانست که کابینه کار خود را 
آغاز کند و با عملکردش محک بخــورد و نه با گمانه زنی ها. جواد امام 
اما از حضور نظامیان و شبه نظامیان بسیار گلایه مند بود و معتقد بود 
که اگر قرار بر تکرار رویه قبلی است نیاز به این همه هزینه برای برگزاری 
انتخابــات و بازی بــا روح و روان مردم نبود. برخی اصلاح طلبان نیز با 
عدم معرفی نماینده ای از اهل ســنت معتقد بودند پزشکیان به وعده 
خود پایبند نبوده است. شهیندخت مولاوردی معتقد بود با این کابینه 
پزشکیان از آن طرف بام افتاده و  کابینه جای کسانی است که حداقل 
به اصل »توافق در داخل و تعامل با دنیا« پایبند باشــند. غلامحسین 
کرباسچی با پست کردن توئیتی از دنیامالی، وزیر پیشنهادی ورزش که 
خود را حامی قالیباف معرفی کرده بود به او انتقاد کرد که چطور معتقد 
به مرعوب بودن دولت پزشــکیان است و باز هم در آن قبول مسئولیت 
کرده اســت. حســین مرعشــی، دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی 
رویکردی میانه در پیش گرفت و معتقد بود که هدف ما کابینه مطلوب 
بود و آنچه دیدیم کابینه مقدور اســت و فقدان یک وزیر اهل ســنت از 
نواقص این کابینه محســوب می شــود. در این میان حمایت خاتمی 
از کابینه پزشکیان فضای ملتهب ایجادشــده را آرام تر کرد:»انتخاب 
اعضاء هیئت دولت در مجموع روند قابل فهم و طبیعی داشته است. 
طبعاً هر کار تازه ای ممکن است اشکالاتی داشته باشد و این امر نباید 
موجب ارزیابی های شتابزده و نومیدی شود و نباید از موضع حمایت 
رئیس جمهوری که هنوز کار خود را شروع نکرده است به وادی انتقاد 
سخت و مخالفت افتاد. ما هم ضمن تأیید انتخاب های خوبی که شده 
است بر این باوریم که در بعضی موارد می شد خیلی بهتر عمل کرد ولی 
به جناب پزشکیان احترام می گذاریم و ایشان را صاحب حق در انتخاب 
همکاران شان می دانیم و از ایشان انتظار معجزه در هر شرایطی نداریم. 
طبعاً علاقه مند و خواســتار آن هســتیم که به وعده هایی که داده اند 

پای بند باشند و ان شاءالله چنین خواهد شد.«
همیــن موضوع نقطه قوت اصولگراها و رســانه های آنها در اعلام 
ایجاد تفرقه در بین اصلاح طلب ها شد. روزنامه اصولگرای »وطن امروز« 
در گزارشی با اشاره به صحبت های حمید ابوطالبی، مشاور سیاسی 
دولت حسن روحانی در اعتراض به سخنان پزشکیان در مجلس ادعا 
کــرد که رئیس دولت چهاردهم خیلی زودتــر از پیش بینی ها در حال 
از دســت دادن حمایت بخشــی از اصلاح طلبان و مســئولان دولت 
روحانی است اما بازی به نفع اصولگراها پیش نرفت و در زمان بررسی 
صلاحیت وزاری پیشــنهادی پزشــکیان در مجلس، این اصولگراها 
بودند که تفرقه و چنددســتگی را تجربه کردند و با گرفتن رای اعتماد 
تمامی اعضای کابینه پزشــکیان، انتقادهــا در جبهه اصلاح طلبان 
فروکش کرد. محمدجــواد ظریف که اســتعفای او را به پس لرزه های 
اعلام اســامی وزرای کابینه نســبت می دهند پس از تایید صلاحیت 
تمامی وزرا در توئیتی نوشت: »خبر خوبِ رای مجلس به همه وزیران 
پیشنهادی، بسیاری از کوشندگان برای ایران پایدار و امیدوار را شادمان 
کرد...امیدوارم ایرانیان ناامید از مشــارکت و نیز آنانی که از مناسبات 
سیاسی  موجود آسیب دیده اند - دلگرم و امیدوار شوند.« محمدجواد 
آذری جهرمی هم که رویکرد مثبتی به کابینه داشت در بخشی از توئیت 
خود اینگونه نوشت: »گام دوم برای »وفاق ملّی« را نمایندگان محترم 

مجلس شورای اسلامی، محکم برداشتند؛ بیش باد.«
به نظر می رسد که پس از پایان فرایند ارزیابی و رای اعتماد به کابینه 
پزشکیان، اختلاف میان اصولگرایان بیشتر و عمیق تر از گذشته شده 
است و جبهه پایداری یک بار دیگر دچار شکسته شدن بدنه خود خواهد 
بود چراکه عــده ای از این حزب در صحبت های خود این پالس مثبت 
را دادند که از کابینه تشکیل شده حمایت خواهند کرد، اما گروهی بر 
مواضع تند گذشته خود پایداری دارند. شدت تنش ها بین اصولگرایان 
به ویژه پس از آنکه پزشکیان اعلام کرد کابینه خود را با تایید رهبری چیده 
است، بیش از گذشته خواهد بود. عده ای ترجیح می دهند که مصلحت 
را در همسویی با دولت ببینند و اما گروهی از تندروهای حاضر به نظر 
می رسد که باز هم به انتقادها و سنگ اندازی هایی که در یک هفته اخیر 
ایجاد کرده بودند ادامه دهند. اما در جبهه اصلاح طلبان اوضاع به نظر 
متفاوت می رسد. با انتصاب معاونان و حضور افراد مستقل تر و خواهان 
اصلاحات، آرامش به زمین اصلاح طلبان بازگشته است و به نظر می رسد 

به آرامش بعد از طوفان رسیده اند.

اتفاق رخ ندهد، تشــخص پیدا نمی کند. الان شاهد هژمونی شدن یک گفتمان مشخص 
مرتبط با قدرت های جامعه نیستیم اما تاثیر تغییرات فضای قدرت در جامعه بر این فضای 

گفتمانی را احساس می کنیم. 
Ó  آیا این گفتمان با توجه به آنچه که در مجلس و جریان بررســی صلاحیت وزرای 

پیشنهادی پزشکیان رخ داد در حال شکل گرفتن است؟
فکــر می کنم برای اینکه بتوانیم از یک گفتمان مشــخص صحبــت کنیم باید صبر کنیم 
تــا آرایش قدرت و آرایش نیروهای سیاســی و از آنها مهمتــر نهادهای مدنی و اجتماعی 
مشــخص و تثبیت شــود. این در شــرایط کنونی به عوامل متعددی نیــاز دارد. اما آنچه 
می توانم پیش بینی کنم با توجه به اینکه گفتمان ها پیرامون مســائل اصلی جامعه شکل 
می گیرند و از آنجایی که بحث توسعه و عقب افتادن ایران از قطار حرکت جهانی مهمترین 
مســئله ایران و ایرانیان شده، گفتمان مســلط باید پیرامون همین مسئله شکل بگیرد و 
آن چیــزی که در نظام قدرت می بینیم، درک این مســئله به وســیله مراکز اصلی قدرت 
اســت. آنها در این انتخابات و با رویکردهایی که پیش گرفتند نشان دادند مسئله توسعه 
و حل مســائل مبتلابه ایران برای آنها اولویتی بیش از دوگانه های سیاسی اصلاح طلبی 
و اصولگرایی که متعلق به گذشــته هستند، دارد و اگر همین مسیر ادامه یابد شاهد یک 
گفتمان ذیل جمهوری اســلامیِ توسعه گرا-ضدتوسعه در آینده خواهیم بود. در واقع به 

جای اصلاح طلب-اصولگرای فعلی صف بندی به این صورت خواهد بود.


